
 

 

 

Zadržení vody v krajině na území 

Moravskoslezského kraje 

 

Příloha Územní studie 

 

Územní a technické podmínky pro rozdělení a 

vymezení typů přírodě blízkých opatření 

 

 

GEOtest, a.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brno, leden 2023  

 

 

 



 

 

 

GEOtest, a.s.  tel.: 548 125 111 

Šmahova 1244/112, 627 00 Brno  fax: 545 217 979 

IČ: 46344942  DIČ: CZ46344942  e-mail: info@geotest.cz 

Geologické a sanační práce pro ochranu životního prostředí, geotechnický a hydrogeologický průzkum 

 

Číslo a název zakázky: 21 7280 Moravskoslezský kraj – zadržení vody v krajině, studie 

Objednatel: Moravskoslezský kraj, 28. října 117, 702 18 Ostrava 

Evidenční číslo ČGS: Neevidováno 

 

 

Zadržení vody v krajině na území 

Moravskoslezského kraje 

Územní studie 
 

 

 

Zpracovali: Ing. Adam Vyplel               

 Mgr. Jiří Hladík 

 MSc. Antonín Kusbach 

 Mgr. Jan Oprchal 

Zodpovědný projektant: Ing. arch. Pavel Šemora 

     

 

 

 

 

 

___________________________________ 

RNDr. Lubomír Klímek, MBA 

člen představenstva  

 

 

Brno, leden 2023 Výtisk 



Zadržení vody v krajině na území Moravskoslezského kraje  Příloha Územní studie, leden 2023 

Objednatel: Moravskoslezský kraj 1 Zpracovatel: GEOtest, a.s., Šmahova 1244/112, 627 00 Brno 

 

ÚZEMNÍ A TECHNICKÉ PODMÍNKY PRO 

ROZDĚLENÍ A VYMEZENÍ TYPŮ PŘÍRODĚ 

BLÍZKÝCH OPATŘENÍ 

 

OBSAH 
1.1 ZÁKLADNÍ ČLENĚNÍ ................................................................................................. 1 

1.2 BIOTECHNICKÁ OPATŘENÍ ..................................................................................... 2 

1.2.1 Průleh ....................................................................................................................... 2 

1.2.2 Zasakovací pás ........................................................................................................ 3 

1.2.3 Stabilizace dráhy soustředěného odtoku ................................................................. 3 

1.2.4 Terénní val ............................................................................................................... 3 

1.2.5 Meze ........................................................................................................................ 4 

1.2.6 Přehrážka ................................................................................................................. 4 

1.2.7 Terasy ...................................................................................................................... 5 

1.2.8 Větrolam .................................................................................................................. 5 

1.2.9 Tůně ......................................................................................................................... 6 

1.2.10 Mokřady .................................................................................................................. 7 

1.3 MALÉ VODNÍ PLOCHY .............................................................................................. 8 

1.3.1 Malé vodní nádrže ................................................................................................... 8 

1.3.2 Retenční suché nádrže ............................................................................................. 8 

1.3.3 Retenční nádrže s malým zásobním prostorem ....................................................... 9 

1.3.4 Usazovací nádrže ................................................................................................... 10 

1.3.5 Krajinotvorné nádrže ............................................................................................. 11 

Seznam použitých podkladů .................................................................................................. 12 

Seznam tabulek ....................................................................................................................... 12 

 

 



Zadržení vody v krajině na území Moravskoslezského kraje  Příloha Územní studie, leden 2023 

Objednatel: Moravskoslezský kraj 1 Zpracovatel: GEOtest, a.s., Šmahova 1244/112, 627 00 Brno 

1.1 ZÁKLADNÍ ČLENĚNÍ 

 

Z hlediska řešení problematiky sucha a celkově změny klimatu je důležitý vliv opatření zejména 

na zpomalení povrchového odtoku a zvýšení infiltrace. Většina přírodě blízkých opatření 

zlepšují vodní režim v krajině, a tedy i její ekologický stav. Změnami ve využití a způsobu 

hospodaření zejména na zemědělských pozemcích lze docílit zmírnění projevů sucha v krajině. 

V suchých letech 2016–2018 byl vypracován seznam opatření na zemědělské a lesní půdě a na 

tocích a údolních nivách, která jsou obecně vhodná pro zvýšení retence vody v krajině 

(Dzuráková a kol., 2017). Při jejich výběru byl kladen důraz na to, aby tato opatření minimálně 

nezhoršovala ekologický stav vodních útvarů. 

Přírodě blízká opatření v krajině mají za cíl co nejvíce podpořit vsakování do půdy, omezit 

soustřeďování odtoku, zpomalovat erozi půdy a prodloužit dobu retence vody v dané ploše. 

Pro účely této územní studie rozlišujeme základní typy přírodě blízkých opatření – Opatření na 

zemědělské ploše – biotechnická opatření a malé vodní plochy. Biotechnická opatření se 

většinou týkají modelace terénu a zapojení vegetace. Malé vodní plochy můžeme rozdělit na 

mokřady, různé typy tůní a malé vodní nádrže. 

Každé opatření obsahuje základní charakteristiky, popis jejich interakce a vlivu na složky 

životního prostředí i společnost a rychlosti dosažení očekávaného efektu jednotlivých opatření.  
 

 

Tabulka Chyba! V dokumentu není žádný text v zadaném stylu.-1 Přehled typů přírodě blízkých 

opatření 

1. Biotechnická opatření 

Průleh 

Příkop 

Zasakovací pás 

Stabilizace dráhy soustředěného odtoku 

Terénní val 

Meze 

Přehrážka 

Terasy 

Větrolam 

Tůně 

Mokřady 

2. Malé vodní plochy 

Malé vodní nádrže 

Retenční suché nádrže 

Retenční nádrže s malým zásobním prostorem 

Usazovací nádrže 

Krajinotvorné nádrže 

Přesnému rozřazení do kategorií bude předcházet provedení odborných průzkumů ve fázi 

projektové přípravy. Jde zejména o provedení inženýrskogeologického průzkum, 

hydrogeologického průzkumu a biologického posouzení dané lokality. 

  



Zadržení vody v krajině na území Moravskoslezského kraje  Příloha Územní studie, leden 2023 

Objednatel: Moravskoslezský kraj 2 Zpracovatel: GEOtest, a.s., Šmahova 1244/112, 627 00 Brno 

1.2 BIOTECHNICKÁ OPATŘENÍ 

1.2.1 Průleh 

Detailní typy opatření: záchytný; svodný; zasakovací. 

Popis: Průleh je mělký, široký příkop s mírným sklonem svahů, založený zpravidla s malým 

podélným sklonem (popř. nulovým), kde se povrchově stékající voda zachycuje a vsakuje, nebo 

je postupně odváděna. Prvek může být spojen s nízkou zemní hrázkou/mezí či travnatým 

pásem. Tím lze zvýšit celkovou účinnost prvku a vzniká prostor pro výsadbu vegetace. Průleh 

bez hrázky/meze je přejezdný pro mechanizaci. Dimenzování průlehů se provádí pro dané N 

leté průtoky na základě hydrotechnických a hydraulických výpočtů a odpovídá požadavkům na 

funkci (Janeček a kol., 2012). 

Technické parametry: 

 Příčný profil – trojúhelníkový, parabolický, lichoběžníkový – sklon svahů 1:10 až 1:5.  

 Max. hloubka – 100 cm.  

 Min. hloubka – 30 cm. 

 Podélný sklon do 3 %, u svodných průlehů je podélný sklon dle sklonu terénu. Podélný 

profil u svodných průlehů při dodržení maximální profilové rychlosti do 1,5 m/s 

umožňuje celozatravněný profil průlehu v případech s vyšší profilovou rychlostí je třeba 

navrhnout opevnění dna nebo i stěn průlehu. 

 Záchytné průlehy se navrhují na pozemcích o sklonu do 15 % a zpravidla zatravněné. 

Podmínky realizace: Doporučuje se především realizace za účelem ochrany osob a majetku. 

Možné střety: Opatření vyžaduje zábor zemědělské půdy, řešení majetkoprávních vztahů a 

zpracování projektové dokumentace. 

Interakce/synergie: Záchytný průleh musí být doplněn svodným technickým opatřením 

(průleh, příkop) zaústěným do recipientu. 

Detailní typy opatření: záchytný; svodný; zasakovací. 

Popis: Příkop je prvek podobný průlehu s prudšími svahy, zachycuje povrchově stékající vodu, 

kterou vsakuje, nebo postupně odvádí. Jako záchytný nebo zasakovací je často navrhován v 

místech, kde není dostatečně velký možný zábor půdy pro vybudování průlehu. Prvek může být 

spojen s nízkou zemní hrázkou/mezí či travnatým pásem. Příkop není pro techniku přejezdný a 

pro jeho překonání je nezbytné budovat propustky nebo mostky. 

Technické parametry: 

 Příčný profil – trojúhelníkový, parabolický, lichoběžníkový – sklon svahů 

 1:1,5 až 1:2. 

 Max. hloubka – 100 cm.  

 Min. hloubka – 40 cm. 

 Max. délka – 800 m. 

 Šířka ve dně – ideálně v rozmezí 0,3 - 0,6 m. 

 Podélný sklon do 3 %, u svodných příkopů dle sklonu terénu a druhu opevnění. 

Podmínky realizace: Doporučená realizace pro ochranu osob a majetku z důvodu jejich 

efektivnosti v tomto ohledu. 

Možné střety: Opatření vyžaduje zábor zemědělské půdy, řešení majetkoprávních vztahů a 

zpracování projektové dokumentace. 



Zadržení vody v krajině na území Moravskoslezského kraje  Příloha Územní studie, leden 2023 

Objednatel: Moravskoslezský kraj 3 Zpracovatel: GEOtest, a.s., Šmahova 1244/112, 627 00 Brno 

Interakce/synergie: Záchytný příkop musí být doplněn svodným biotechnickým opatřením 

(průleh, příkop) zaústěným do recipientu. Tyto prvky mohou rovněž být spojeny s nízkou zemní 

hrázkou/mezí. Tím se vznikne možný prostor pro výsadbu vegetace. Cílem travního pásu je 

zachycení splavenin z výše ležícího pozemku dříve, než se dostanou do retenčního prvku nebo 

do odváděcího prvku, který zanesou nebo se tak dostanou přímo a bez další retence do 

hydrografické sítě.  

1.2.2 Zasakovací pás 

Popis: Zasakovací pásy jsou liniové prvky ochrany. Jedná se o ideálně po vrstevnici vedené 

travnaté pásy s možností dosadby stromů. Zasakovací pásy travní, křovinné, popř. lesní, se 

navrhují buď na svažitých pozemcích podél vrstevnic, kde se střídají s plodinami nedostatečně 

chránícími půdu před erozí, nebo se budují podél nádrží nebo vodotečí k zabránění vnikání 

erozních smyvů do recipientů. 

Technické parametry: Minimální šířka – 20 m. 

Možné střety: Opatření vyžaduje zábor zemědělské půdy. 

1.2.3 Stabilizace dráhy soustředěného odtoku 

Popis: Dráhy soustředěného odtoku (DSO) bývají zpevněny nejčastěji zatravněním nebo 

stabilizovány ve dně např. kamenivem. Jsou schopny bezpečně bez projevů eroze neškodně 

odvést soustředěný povrchový odtok. Nejběžnějším tvarem stabilizované dráhy soustředěného 

odtoku je parabola s malou hloubkou. Jde o nejběžnější tvar nejvíce odpovídající přírodně 

vymodelovaným vodním cestám. Jedná se o jedno z nejsnadněji realizovatelných opatření 

dostupnou technikou (Janeček a kol., 2012). 

Technické parametry: 

 Příčný profil – Přírodní profil dráhy soustředěného odtoku (většinou vyhovující). - 

Navrhovaný příčný profil – parabola s malou hloubkou, parabola se zpevněným dnem 

kamenným záhozem, lichoběžníkový profil. 

 Šířka zatravnění – definována na základě znalosti střední profilové rychlosti vody, 

návrhového kulminačního průtoku, podélného sklonu údolnice a hloubky vody ve 

středu údolnice. 

Možné střety: Opatření vyžaduje zábor zemědělské půdy, řešení majetkoprávních vztahů a 

zpracování projektové dokumentace. 

Interakce/synergie: Zatravněné údolnice mohou být doplněny doprovodnou zelení a mohou 

tak sloužit zároveň jako prvek ÚSES. K navýšení účinku lze opatření na pozemku doplnit 

dalšími liniovými biotechnickými opatřeními např. průlehy, mezemi apod. Do samotné 

stabilizace dráhy soustředěného odtoku lze umístit i přehrážku. 

1.2.4 Terénní val 

Popis: Terénní valy se budují na pozemcích ve směru vrstevnic a na úpatí svahů (s nulovým 

podélným sklonem ve směru vrstevnic) zemědělských pozemků v běžně suchých údolnicích. 

Prostor před terénním valem a jeho výška musí vyhovovat potřebě retence vody, včetně objemu 

usazených erozních smyvů. Terénní valy se budují převážně jako zemní, nejčastěji opevněné 

zatravněním. Ochranné valy je vhodné navrhovat tam, kde by v důsledku malého sklonu 

docházelo k zanášení příkopů a průlehů (Janeček a kol., 2012). 



Zadržení vody v krajině na území Moravskoslezského kraje  Příloha Územní studie, leden 2023 

Objednatel: Moravskoslezský kraj 4 Zpracovatel: GEOtest, a.s., Šmahova 1244/112, 627 00 Brno 

Technické parametry: 

 Maximální možná výška – 1 - 1,5 m dle místních podmínek. 

 Podélný sklon – do 10 % (zasakovací - 0 %). 

 Šířka základny – 80 - 150 cm (úzká základna), 2 - 4 m (široká základna). 

 Sklon svahů – 1 : 1,5 (s úzkou základnou), min. 1 : 5 (se širokou základnou). 

 Ideální doporučená výška – 15 - 30 cm (nepřejezdné s úzkou základnou), max. 90 cm 

(přejezdné se širokou základnou). 

 Obvyklá délka – 300 - 450 m. 

Možné střety: Opatření vyžaduje zábor zemědělské půdy, řešení majetkoprávních vztahů a 

zpracování projektové dokumentace. Jedná se o opatření na zemědělské půdě, tedy hrázky v 

běžně suchých DSO, ne na vodních tocích či stržích. 

Mohlo by dojít ke střetům s veřejným zájmem na ochranu přírody a krajiny podle zákona 

č.114/1992 Sb. (VKP, ÚSES, zvláště chráněné druhy, ZCHÚ a NATURA 2000). 

1.2.5 Meze 

Popis: Meze (vedené většinou po vrstevnici) bývají často navrhované s průlehy ve své spodní 

části a jsou trvalou překážkou soustředěného povrchového odtoku. Nejvyšší účinnost má mez 

se zasakovacím sedimentačním pásem nad mezí a průlehem pod ní (Janeček a kol., 2012). 

Technické parametry: 

 Maximální výška – 1 - 1,5 m dle místních podmínek. 

 Sklony svahů – ideálně 1 : 1,5. 

 Podélný sklon – 2 - 5 %. 

Možné střety: Opatření vyžaduje zábor zemědělské půdy, řešení majetkoprávních vztahů a 

zpracování projektové dokumentace. 

Mohlo by dojít ke střetům s veřejným zájmem na ochranu přírody a krajiny podle zákona 

č.114/1992 Sb. (VKP, ÚSES, zvláště chráněné druhy, ZCHÚ a NATURA 2000). 

Interakce/synergie: Meze mohou být (a také často bývají) navrhovány společně s dalšími 

liniovými biotechnickými opatřeními (příkopy, průlehy, zasakovacími pásy), čímž je změněna 

funkčnost opatření. Při doplnění doprovodné zeleně mohou sloužit i jako prvek ÚSES. 

1.2.6 Přehrážka 

Popis: Přehrážky jsou známé především jako opatření k hrazení bystřin a strží, ale je možná i 

jejich realizace v drahách soustředěného odtoku na zemědělsky obdělávaných pozemcích, jde 

tedy o nízké přehrážky v běžně suchých DSO. Tyto příčné prahy, pásy či stupně bývají bez 

spodních výpustí (jako tomu bývá u přehrážek pro hrazení bystřin), podporují stabilizaci 

údolnice, snižují podélný sklon, slouží k akumulaci soustředěného odtoku a napomáhají 

bezpečnému odvedení odtoku při zvýšených srážkových událostech. 

Technické parametry: Parametry přehrážky vychází z použitého materiálu na konstrukci a z 

přírodního profilu dráhy soustředěného odtoku, do kterého se umísťuje. Přehrážkou je zde 

myšleno nízké přehrazení DSO, které nepřevyšuje hloubku nejvýraznější části údolnice a je bez 

spodního odtoku. 

Možné střety: Opatření vyžaduje zábor zemědělské půdy, řešení majetkoprávních vztahů a 

zpracování projektové dokumentace. Jedná se o opatření na zemědělské půdě, tedy přehrazení 

běžně suchých DSO bez spodního odtoku. 



Zadržení vody v krajině na území Moravskoslezského kraje  Příloha Územní studie, leden 2023 

Objednatel: Moravskoslezský kraj 5 Zpracovatel: GEOtest, a.s., Šmahova 1244/112, 627 00 Brno 

Mohlo by dojít ke střetům s veřejným zájmem na ochranu přírody a krajiny podle zákona 

č.114/1992 Sb. (VKP, ÚSES, zvláště chráněné druhy, ZCHÚ a NATURA 2000). 

Interakce/synergie: Přehrážky mohou být doplněny doprovodnou zelení, čímž mohou sloužit 

i jako prvek ÚSES. Přehrážkami je vhodné doplňovat liniové biotechnické opatření – 

stabilizace drah soustředěného odtoku.  

1.2.7 Terasy 

Popis: Terasování umožňuje využívat pozemky, které by pro velký sklon a členitost nebylo 

možno současnými formami zemědělské výroby jinak efektivně zemědělsky využívat. 

Terasování na svažitých pozemcích se navrhuje na svazích se sklony nad 15 % a slouží ke 

zmenšení jejich velkého sklonu terénními stupni, k rozdělení svahu na úseky, aby povrchový 

odtok nedosáhl nebezpečného erozního účinku, a ke zlepšení využití mechanizace. Terasy jsou 

vždy značným zásahem do geologie, geomorfologie, pedologie i biologie krajiny a mohou 

narušit přirozené ekologické mechanismy, jejichž rozsah lze i dnes těžko předvídat. Z toho 

důvodu je nutno brát terasy jako krajní řešení protierozní ochrany (Janeček a kol., 2012). Terasy 

se skládají z terasových plošin a terasových svahů. Terasová plošina (TP) je produkční plocha 

terasy, omezená svojí šířkou a délkou. 

Technické parametry:  

 Podélný sklon terasové plošiny - 1 - 3 % (konce teras mohou mít až 7 %, výjimečně až 

12 %). 

 Výška terasového stupně - max. 8 m (optimálně do 6 m). 

 Sklon svahu - max. 1:1 (u výšky terasového stupně do 1,5 m (výjimečně do 2,5 m)), 

1:1,25 - 1:1,5 (u vyšších stupňů). 

Možné střety: Opatření vyžaduje zábor zemědělské půdy, řešení majetkoprávních vztahů a 

zpracování projektové dokumentace i náročnou realizaci. Jedná se o nejkrajnější řešení opatření 

v ploše povodí. 

Interakce/synergie: Součástí teras mohou být: bermy (lavičky), které jsou víceúčelové; 

protismykové zářezy, které zajišťují lepší stabilitu; obratiště, sloužící k otáčení mechanizace; 

drenážní odvodnění k úpravě vodního režimu podzemní vody; protierozní příkopy či průlehy, 

které chrání terasy před vnější povrchovou vodou; cesty, nejčastěji podél paty svahu s hlavní 

dopravní funkcí (Janeček a kol., 2012). 

1.2.8 Větrolam 

Popis: Trvalé lesní porosty, tzv. ochranné lesní pásy (OLP) - větrolamy, patří k nejúčinnějším 

opatřením proti větrné erozi. Podstatou příznivého účinku větrolamů je snížení rychlosti větru 

v určité vzdálenosti před a za větrolamem a snížení turbulentní výměny vzdušných mas v 

přízemních vrstvách (Janeček a kol., 2012). 

Obecně se jedná o různě široké pásy stromů a keřů orientované kolmo na převládající směr 

větru s protierozní a půdoochrannou funkcí (Středa, In: Rožnovský, Litschmann, 2007). 

 

 

Technické parametry:  

 Směr hlavních větrolamů bude veden pokud možno kolmo na směr převládajících větrů 

s dovolenými odchylkami 30°, výjimečně i 45°. 



Zadržení vody v krajině na území Moravskoslezského kraje  Příloha Územní studie, leden 2023 

Objednatel: Moravskoslezský kraj 6 Zpracovatel: GEOtest, a.s., Šmahova 1244/112, 627 00 Brno 

 Skladba – z jedné či dvou řad stromů bez keřového patra (prodouvavý), z více řad 

stromů a keřového patra (neprodouvavý), a nebo z jedné či dvou řad stromů s keřovým 

patrem (poloprodouvavý). 

 Šířka – obyčejně 8 – 11 m, v polohách s prašnými bouřemi však až 16 m. 

 Výška – keřové patro je vhodné do výše 0,6 - 1,5 m. 

 Odstupová vzdálenost hlavních větrolamů - řídí se účinností vzrostlého větrolamu a 

typem půdy: suché a výsušné půdy - 300 až 400 m, hlinité půdy - 500 až 600 m, těžké 

půdy - až 850 m. 

 Odstupová vzdálenost vedlejších větrolamů - až 1000 m. 

 Vhodná kombinace více druhů dřevin. 

Podmínky realizace: Větrolamy lze použít jako protierozní prvek (zejména proti větrné erozi), 

ale i za účelem rozčlenění krajiny. 

Možné střety: Opatření vyžaduje zábor zemědělské půdy. 

Interakce/synergie: Větrolamy většinou zároveň slouží i jako prvek ÚSES, nejčastěji jako 

biokoridor. Mohou být doplněny o jiné prvky protierozní ochrany. 

1.2.9 Tůně 

Popis: Tůně jsou určené zejména pro vodní rostliny, obojživelníky, vodní bezobratlé a 

měkkýše. Tůně nejsou vodní plochy určené k chovu ryb. Terénní deprese nebo prohlubeň 

v terénu trvale nebo periodicky naplněná vodou. Zdrojem vody pro tůně jsou zejména 

atmosférické srážky, povrchový a podpovrchový odtok, podzemní voda, povrchové vodní toky 

nebo odtok vody z drenážních systémů. Tůně jsou zpravidla zcela zahloubené pod úroveň 

terénu, nemají hráz ani jiné technické zařízení.  

Technické parametry: 

 vhodné místo s vysokou hladinou spodní vody 

 pozvolný sklon břehů (gradient měnících se podmínek) 

 hloubka max. 1,5 m, smysl mají i mělké plošky cca 20 cm 

 nejdůležitější prohřívaná voda do 50 cm hloubky 

 ideální více různorodých tůní v jedné lokalitě 

 bez rybí obsádky 

 bagrem či ručně (malé tůně, nepřístupný terén) 

 ne v blízkosti frekventovaných komunikací 

 plochu dna a břehů neupravovat – variabilita, úkryt 

 není vhodné velké množství dřevin v okolí (stín, opad) 

Podmínky realizace: K realizaci je potřeba zejména prostor, zdroj vody, finanční prostředky, 

souhlasy dotčených vlastníků a souvisejících subjektů, dostatečná odborná a organizační 

připravenost. 

Možné střety: Omezené finanční možnosti na výkup pozemků, ochota majitelů prodat 

pozemky, chybí zdroj vody, střet s územním plánem. Mohlo by dojít ke střetům s veřejným 

zájmem na ochranu přírody a krajiny podle zákona č.114/1992 Sb. (VKP, ÚSES, zvláště 

chráněné druhy, ZCHÚ a NATURA 2000), výskyt inženýrských sítí. 

Interakce/synergie: Menší nebo mělké tůně mohou být postupně zazemněny. Tím dojde ke 

změně jejich funkce, což však odpovídá sukcesnímu vývoji. Prohřívání vodního sloupce 

zvyšuje v případě eutrofizace vody produkci fytoplanktonu a snižuje rozpustnost kyslíku.  



Zadržení vody v krajině na území Moravskoslezského kraje  Příloha Územní studie, leden 2023 

Objednatel: Moravskoslezský kraj 7 Zpracovatel: GEOtest, a.s., Šmahova 1244/112, 627 00 Brno 

1.2.10   Mokřady 

Popis: Mokřad je sezonně nebo trvale podmáčená nebo mělce zatopená plocha přispívající ke 

komplexnosti revitalizace území, kde jsou přirozené podmínky k rozvoji rostlin přizpůsobených 

k životu ve vodě. Cílem opatření je akumulace vod na plochách vhodných k zamokření 

a pomalé vsakování vod do půd anebo vytvoření vhodných stanovišť (biotopů). Mokřady 

mohou být součástí biocenter nebo biokoridorů se specifickými mezofilními, mokřadními 

a vodními biocenózami. Za mokřad lze považovat neovladatelný prostor s akumulovanou 

vodou, např. močál, prameniště, rašeliniště, podmáčenou louku, jezírko, tůň, dno dlouhodobě 

vypuštěného rybníka atd. Předpokládá se zvýšení biologické rozmanitosti, příznivé uspořádání 

vodních poměrů a vznik útočišť pro biotu s vodou v době sucha. Opatření podporují vsakování 

vody a tvorbu zásob podzemní vody. 

Technické parametry: Hloubením mohou být vytvořeny umělé tůně napájené podzemní 

vodou, srážkami nebo vodou z toku. Lze uvažovat o vytvoření soustavy tůní, které mohou být 

např. v původním korytě a propojené podzemní vodou, povrchovým přeronem nebo zakopaným 

mrtvým dřevem, které funguje jako drenáž. Mokřadní plochy mohou být vytvořeny i na místě 

výustí drenážních odvodnění pozemků s výhodou čištění těchto vod. Tvar a hloubka mokřadů 

souvisí s prostorovými možnostmi definovaných ploch nebo vymezeného pásu. Tvarové 

parametry by také měly odpovídat stanovištním nárokům cílových společenstev. 

Podmínky realizace: K realizaci je potřeba zejména prostor, zdroj vody, finanční prostředky, 

souhlasy dotčených vlastníků a souvisejících subjektů, dostatečná odborná a organizační 

připravenost. 

Možné střety: Omezené finanční možnosti na výkup pozemků, ochota majitelů prodat 

pozemky, možnost zamokření okolních pozemků, střet s územním plánem. Mohlo by dojít ke 

střetům s veřejným zájmem na ochranu přírody a krajiny podle zákona č.114/1992 Sb. (VKP, 

ÚSES, zvláště chráněné druhy, ZCHÚ a NATURA 2000), výskyt inženýrských sítí. 

Interakce/synergie: Přítomnost vody v mokřadu souvisí se vsakovacími schopnostmi okolí, 

plochou mokřadu, zastíněním, úrovní hladiny podzemní vody, periodicitou záplavy. Je možné, 

že voda během sucha zcela vyschne, což nemusí být vždy žádoucí – záleží na nárocích cílových 

společenstev. Není vhodné měnit úroveň hladiny podzemní vody v okolí mokřadu (studny, 

ovlivnění nemovitostí zvýšenou vlhkostí). 

Speciálním případem jsou mokřadní biotopy doprovázející vodní toky. Charakteristikou jsou 

výrazné zvýšení biologické rozmanitosti, vznik útočišť pro období sucha, možnost akumulace 

vod, možnost transformace.  

Prostory mokřadů mohou transformovat zvýšené průtoky (rozlivy dle kapacity nivy) a vytvářet 

příznivější podmínky k zasakování (delší zdržení, větší kontaktní plocha). Příspěvek k celkové 

transformaci povodně se projeví zejména na drobných tocích. Mají příznivější podmínky 

k infiltraci do nivy, zvyšují úroveň hladiny podzemní vody. Přispívají k samočištění (delší doba 

zdržení vody, větší kontaktní plocha), odběru živin a znečišťujících látek, a to i prostřednictvím 

sedimentace nebo odběru mokřadní vegetací. Mokřady lze využít např. pro čištění drenážních 

vod.  

 



Zadržení vody v krajině na území Moravskoslezského kraje  Příloha Územní studie, leden 2023 

Objednatel: Moravskoslezský kraj 8 Zpracovatel: GEOtest, a.s., Šmahova 1244/112, 627 00 Brno 

1.3 MALÉ VODNÍ PLOCHY 

1.3.1 Malé vodní nádrže 

Detailní typy opatření: retenční suché, retenční s malým zásobním prostorem, čistící a 

usazovací a krajinotvorné 

Popis: Malé vodní nádrže v závislosti na své funkci zachycují povodňové průtoky v rozsahu 

disponibilního retenčního prostoru, transformují povodňové vlny a chrání území nebo objekty 

před negativními účinky velkých vod nebo transportem půdních částic z erozních procesů apod. 

Ideální a reálně nejčastější je návrh víceúčelové nádrže, která plní více funkcí současně. Pro 

navrhování, výstavbu, rekonstrukce a provoz malých vodních nádrží (MVN) se sypanými 

hrázemi je určena norma ČSN 75 2410 Malé vodní nádrže, ze které vychází i následné detailní 

typy nádrží. 

Technické parametry:  

Návrh MVN je nutno provádět v souladu s ČSN 75 2410 Malé vodní nádrže, pro které platí 

následující omezující parametry: 

 Max. hloubka nádrže – 9 m. 

 Max. objem ovladatelného prostoru – 2 000 000 m3. 

Podmínky realizace: MVN se navrhují nejčastěji ve formě závěrečných prvků protierozní a 

protipovodňové ochrany v kombinaci s jinými prvky protipovodňové ochrany. V rámci 

protipovodňové a protierozní ochrany se jedná nejčastěji o malé vodní nádrže se stálým 

nadržením nebo suché retenční nádrže, které se navrhují na vodních tocích nebo na drahách 

soustředěného odtoku bez stálého přítoku. Retenční nádrže na vodních tocích by měly být 

průtočné a neměly by tvořit zásadní překážku na toku při běžných průtocích. Možný je zde 

několik desítek centimetrů hluboký tzv. mrtvý prostor (prostor pod spodní výpustí, který 

gravitací neodtéká), který může plnit funkci mokřadu, nesmí však umožňovat rybářské využití, 

které vede ke komplikacím při plnění ochranné funkce nádrže. U suchých retenčních nádrží je 

možné různé využití zátopy nádrže, volba využití by měla vycházet z místních podmínek 

(travnatý porost, mokřadní ekosystémy, výjimečně orná půda). Vhodné jsou především MVN 

budované jako boční mimo tok, čímž by se měly minimalizovat negativní vlivy nádrží na vodní 

toky (ovlivnění splaveninového režimu, migrační bariéra, změna morfologie toku apod.). 

Možné střety: Opatření vyžaduje zábor zemědělské půdy, řešení majetkoprávních vztahů a 

zpracování projektové dokumentace, stavební povolení i náročnou realizaci. 

Mohlo by dojít ke střetům s veřejným zájmem na ochranu přírody a krajiny podle zákona 

č.114/1992 Sb. (VKP, ÚSES, zvláště chráněné druhy, ZCHÚ a NATURA 2000): MVN je 

migrační překážkou pro vodně žijící živočichy, realizací MVN může dojít k záboru a zničení 

cenných stanovišť. 

1.3.2 Retenční suché nádrže 

Vytvářejí vymezený ochranný prostor, který se plní při průchodu povodňových vod, snižují 

povodňové průtoky a po průchodu povodňové vlny se řízeně vyprazdňují. Vhodné je v místě 

zátopy realizovat doplňková opatření, jako jsou tůně, popř. ponechané zemníky, které mohou 

funkci tůní částečně nahradit. 

Retenční nádrže zadržují velké množství vody zejména při přívalových srážkách, plní tak svoji 

hlavní funkci, ochranu osob a majetku před povodněmi. Zásadně tak mohou ovlivňovat a 



Zadržení vody v krajině na území Moravskoslezského kraje  Příloha Územní studie, leden 2023 

Objednatel: Moravskoslezský kraj 9 Zpracovatel: GEOtest, a.s., Šmahova 1244/112, 627 00 Brno 

zpomalovat odtok vody z krajiny. Při vhodném geologickém podloží zvyšují infiltraci vody do 

půdy v oblasti zátopy a při postupném vyprazdňování i pod nádrží.  

V případě umístění na toku vytvářejí MVN migrační bariéry – ovlivňují, popř. zamezují chodu 

splavenin a brání přirozenému rozkolísání průtoku, což negativně ovlivňuje morfologii toku 

pod MNV.  

Pokud se jedná o průtočnou nádrž, nedochází ke změně chemismu vod v toku. V případě 

realizace revitalizace v zátopě může být vliv nádrže i pozitivní – prodloužení doby zdržení vody 

v korytě, podpora samočištění, omezení eutrofizace, snížení transportu nerozpuštěných částic a 

na ně vázaného znečištěním jejich zachycením v zátopě při vyšších průtocích.  

MVN nemusí mít negativní vliv na ekologický stav vodních toků, v intencích rámcové směrnice 

o vodách (RSV) je vždy třeba brát v úvahu míru změny vůči referenčnímu stavu. Výstavba 

MNV může způsobit zábor či degradaci původních cenných biotopů, tvorbou nových vodních 

biotopů a mokřadů je možné zvýšení habitatové i biologické diverzity, vždy je však nutno toto 

zvýšení posuzovat z hlediska změny původních společenstev. 

Z hlediska bioty v tocích působí MVN jako obousměrná migrační bariéra omezuje či brání 

šíření vodních organismů.  

MVN mění hydrologický režim v povodí a také chod splavenin (při sedimentaci nežádoucích 

splavenin mají záchytnou funkci), zádržný prostor je prázdný – možné využití zátopy (pole, 

louky, les). Tvorbou nových biotopů je možné zvýšit habitatovou i biologickou diverzitu, vždy 

je však nutno toto zvýšení posuzovat z hlediska změny původních společenstev.  

V místě podporují nepobytovou turistiku (možnost rekreačního využití dna), zvyšují estetickou 

hodnotu krajiny. Produkce ze zatravněné zátopy může složit jako možný zdroj krmení pro 

dobytek. Přináší pracovní příležitosti v rámci údržby.  

Plochy pod konstrukčními prvky nádrže a zátopou (až na situaci ponechání orné půdy v zátopě 

suché retenční nádrže) je třeba vyjmout z půdního fondu. Realizace MVN vyžaduje vyhotovení 

projektové dokumentace pro stavební povolení. Stěžejní náklady jsou náklady na realizaci 

stavby, výstavbu doprovodných objektů a následnou údržbu celé MVN. 

1.3.3 Retenční nádrže s malým zásobním prostorem 

Transformují povodňovou vlnu a po jejím průchodu řízeně vyprazdňují ochranný prostor až po 

hladinu zásobního prostoru. Vhodné je tento typ nádrže doplnit opatřeními v ploše povodí 

(protierozní opatření, zatravnění apod.) a okolní výsadbou.  

Retenční nádrže zadržují velké množství vody zejména při přívalových srážkách, plní tak svoji 

hlavní funkci, ochranu osob a majetku před povodněmi. Zásadně tak ovlivňují a zpomalují 

odtok vody z krajiny. Při vhodném geologickém podloží zvyšují infiltraci vody do půdy v 

oblasti zátopy a při postupném vyprazdňování i pod nádrží. Zásobní prostor nádrže může plnit 

žádoucí funkci mokřadu.  

Pokud je MVN umístěna na toku, tak vytváří migrační bariéry na vodních tocích - ovlivňují, 

popř. zamezují chodu splavenin a brání přirozenému rozkolísání průtoku, což negativně 

ovlivňuje morfologii toku pod MNV.  

Nádrže mění složení vody, může dojít k podpoře samočištění, zadržení a spotřebě živin. Dojde 

ke snížení transportu nerozpuštěných částic a na ně vázaného znečištění jejich zachycením v 

zátopě při vyšších průtocích. Dojde ke změně teploty vody v recipientu. 

MVN má negativní vliv na ekologický stav vodního toku, v intencích rámcové směrnice o 

vodách (RSV) je vždy třeba brát v úvahu míru změny vůči referenčnímu stavu. 



Zadržení vody v krajině na území Moravskoslezského kraje  Příloha Územní studie, leden 2023 

Objednatel: Moravskoslezský kraj 10 Zpracovatel: GEOtest, a.s., Šmahova 1244/112, 627 00 Brno 

Výstavba MNV může způsobit zábor či degradaci původních cenných biotopů, Z hlediska bioty 

v tocích působí MVN obecné negativní vlivy (např. obousměrná migrační bariéra omezuje či 

brání šíření vodních organismů), 

Tvorbou nových vodních biotopů a mokřadů v prostoru MNV je možné zvýšit habitatovou i 

biologickou diverzitu, vždy je však nutno toto zvýšení posuzovat z hlediska změny původních 

společenstev.  

MVN mění hydrologický režim v povodí a také chod splavenin (při sedimentaci nežádoucích 

splavenin mají záchytnou funkci), část zádržného prostoru je prázdná – možné využití zátopy 

(pole, louky, les). Tvorbou nových biotopů je možné zvýšit habitatovou i biologickou diverzitu, 

vždy je však nutno toto zvýšení posuzovat z hlediska změny původních společenstev.  

Podporují nepobytovou turistiku, zvyšují estetickou hodnotu krajiny a příznivě působí na 

změnu mikroklimatu. 

Plochy pod konstrukčními prvky nádrže a zátopou je třeba vyjmout z půdního fondu. Realizace 

MVN vyžaduje vyhotovení projektové dokumentace pro stavební povolení. Stěžejní náklady 

jsou náklady na realizaci stavby, výstavbu doprovodných objektů a následnou údržbu celé 

MVN. 

1.3.4 Usazovací nádrže 

Protierozní nádrže, které slouží k zachycení splavenin (smyvů) přicházejících z povodí 

sedimentací. Rozdíl mezi retenčními a usazovacími nádržemi je minimální, tedy i jejich funkce 

a vlivy jsou obdobné.  

Mohou zadržovat (pasivně akumulovat) vodu, a tak působit jako ochrana objektů pod nádrží 

před povodněmi a zároveň zpomalovat odtok vody z krajiny. Při vhodném geologickém podloží 

zvyšují infiltraci vody do půdy v oblasti zátopy.  

Pokud je MVN umístěna na toku, tak vytváří migrační bariéry – ovlivňují, popř. zamezují chodu 

splavenin a brání přirozenému rozkolísání průtoku, což negativně ovlivňuje morfologii toku 

pod MNV. Usazovací nádrže pozitivně ovlivňují kvalitu sedimentů toku zadržením jemných 

sedimentů.  

Zlepšují jakost povrchové vody zachycením transportovaných nerozpuštěných částic a na ně 

vázaného znečištění. Pravděpodobná odezva realizace čistící a usazovací nádrže však bude 

zvýšení primární produkce, rozvoj fytoplanktonu, včetně sinic, a jeho odtok dále do povodí. 

Pro snížení druhotného negativního působení nádrže je nutné přijmout adekvátní opatření.  

MVN má negativní vliv na ekologický stav vodního toku, v intencích rámcové směrnice o 

vodách (RSV) je vždy třeba brát v úvahu míru změny vůči referenčnímu stavu. 

Výstavba MNV může způsobit zábor či degradaci původních cenných biotopů, tvorbou nových 

je možné zvýšení habitatové i biologické diverzity vodních biotopů v krajině, vždy je však 

nutno toto zvýšení posuzovat z hlediska poškození týchž ukazatelů pro tekoucí vody. 

Z hlediska bioty v tocích působí MVN obecné negativní vlivy (obousměrná migrační bariéra 

omezuje či brání šíření vodních organismů, nepřirozená modifikace hydrologického a 

teplotního režimu vede ke změně společenstev, může dojít vymizení vzácných druhů na úkor 

běžně se vyskytujících, změna jakosti vody vyvolává také změny ve společenstvech, omezení 

rozlivů do nivy mění biodiverzitu, apod.). 

Nadlepšovací vypouštění vody z MVN za účelem zlepšení ekologických poměrů ve vodním 

toku pod nádrží je v praxi nedořešené: k proklamovanému zlepšení nedochází, za období sucha 



Zadržení vody v krajině na území Moravskoslezského kraje  Příloha Územní studie, leden 2023 

Objednatel: Moravskoslezský kraj 11 Zpracovatel: GEOtest, a.s., Šmahova 1244/112, 627 00 Brno 

mohou MVN způsobit vyschnutí různě dlouhých úseků toku a zapříčinit úhyn vodních 

organismů.  

MVN mění hydrologický režim v povodí a také chod splavenin (při sedimentaci nežádoucích 

splavenin mají záchytnou funkci), zachycení a sedimentace splavenin (nutné jejich periodické 

odtěžování). Tvorbou nových vodních biotopů a mokřadů je možné zvýšit habitatovou i 

biologickou diverzitu, vždy je však nutno toto zvýšení posuzovat z hlediska změny původních 

společenstev. 

Zvyšují estetickou hodnotu krajiny a příznivě působí na změnu mikroklimatu.  

Plochy pod konstrukčními prvky nádrže a zátopou je třeba vyjmout z půdního fondu. Realizace 

MVN vyžaduje vyhotovení projektové dokumentace pro stavební povolení. Stěžejní náklady 

jsou náklady na realizaci stavby, výstavbu doprovodných objektů a následnou údržbu celé 

MVN. 

1.3.5 Krajinotvorné nádrže 

Krajinotvorné nádrže a nádrže na ochranu bioty jsou především mělké nádrže s mírnými svahy, 

členitými břehy a rozsáhlým litorálním pásmem (ideálně mimo vodní tok bez regulace odtoku), 

určené pro zajištění optimálních životních podmínek, zejména pro chráněnou faunu a floru 

(jejich primárním účelem však rozhodně není chov ryb). V malé míře zadržují vodu (pasivní 

akumulace).  

MVN vytvářejí migrační bariéry na vodních tocích, pokud jsou na nich umístěny – ovlivňují, 

popř. zamezují chodu splavenin a brání přirozenému rozkolísání průtoku, což negativně 

ovlivňuje morfologii toku pod MNV. Ideální je však pro krajinotvorné a ekologické umístění 

boční, tedy mimo vodní tok.  

Nádrže mění složení vody, v případě nevhodné obsádky ryb bude vliv negativní, v případě 

vhodně zvolené obsádky ryb může dojít k podpoře samočištění, zadržení a spotřebě živin. 

Dojde ke změně teploty vody v recipientu.  

Pro biotu v tocích je přínosné zadržení nadměrného množství jemných splavenin v MVN. MVN 

má negativní vliv na ekologický stav vodního toku, v intencích rámcové směrnice o vodách 

(RSV) je vždy třeba brát v úvahu míru změny vůči referenčnímu stavu. Výstavba MNV může 

způsobit zábor či degradaci původních cenných terestrických i mokřadních biotopů, Tvorbou 

nových vodních biotopů a mokřadů je možné zvýšit habitatovou i biologickou diverzitu, vždy 

je však nutno toto zvýšení posuzovat z hlediska změny původních společenstev. 

Z hlediska bioty v tocích působí MVN obecné negativní vlivy (obousměrná migrační bariéra 

omezuje či brání šíření vodních organismů, nepřirozená modifikace hydrologického a 

teplotního režimu vede ke změně společenstev, může dojít vymizení vzácných druhů na úkor 

běžně se vyskytujících, změna jakosti vody vyvolává také změny ve společenstvech, omezení 

rozlivů do nivy mění biodiverzitu, apod.).  

MVN mění hydrologický režim v povodí a také chod splavenin (při sedimentaci nežádoucích 

splavenin mají záchytnou funkci), tento typ MVN přispívá k přirozeným funkcím krajiny. F) 

Socio-ekonomický dopad 

Zvyšují estetickou hodnotu krajiny, působí na změnu mikroklimatu.  

Plochy pod konstrukčními prvky nádrže a zátopou je třeba vyjmout z půdního fondu. Realizace 

MVN vyžaduje vyhotovení projektové dokumentace pro stavební povolení. Stěžejní náklady 

jsou náklady na realizaci stavby, výstavbu doprovodných objektů a následnou údržbu celé 

MVN.  



Zadržení vody v krajině na území Moravskoslezského kraje  Příloha Územní studie, leden 2023 

Objednatel: Moravskoslezský kraj 12 Zpracovatel: GEOtest, a.s., Šmahova 1244/112, 627 00 Brno 

SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ 

Dzuráková, M., Osičková, K., Uhrová, J., Rozkošný, M., Smelík, L., Němejcová, D., 

Zahrádková, S., Štěpánková, P., & Macků, J. (2017). Potenciál aplikace přírodě blízkých 

opatření pro zadržení vody v krajině a zlepšení ekologického stavu vodních útvarů. 

Vodohospodářské technicko-ekonomické informace, 59(4), 25–32.  

DZURÁKOVÁ, M., ŠTĚPÁNKOVÁ, P. a LEVITUS, V. Katalog přírodě blízkých opatření 

pro zadržení vody v krajině a jeho uplatnění ve webové mapové aplikaci pro veřejnost. 

Vodohospodářské technicko-ekonomické informace, 2018, roč. 60, č. 5, str. 6–11. ISSN 0322-

8916. 

Janeček, M. (2012). Ochrana zemědělské půdy před erozí. 

https://search.mlp.cz/cz/titul/ochrana-zemedelske-pudy-pred-erozi/3738947/ 

Raška, P., Slavíková, L. (2019): Drobné vodní plochy v krajině. Geografické rozhledy, 29(2), 

12–15. 

Rožnovský, J., Litschmann, T., Vyskot, I. (ed): „Klima lesa“, Křtiny 11. – 12.4.2007, 

ISBN 978-80-86690-40-7 

ČSN 75 2410. Malé vodní nádrže, Praha, 2011 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1-1 Přehled typů opatření ............................................................................................. 1 

 

 


